3

Дело №  05-0356/76/18
Экземпляр №______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 ноября 2018 года                                                                       г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С.,  с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Гвардеевой Ф.А., рассмотрев дело об  административном правонарушении в отношении Гвардеевой ***, *** года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 17.8. Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

12.11.2018 года в 12 часов 52 минут Гвардеева Ф.А., находясь по адресу: ***, воспрепятствовала законной деятельности должностного лица органа при осуществлении исполнительных действий в отношении Гвардеева Р.И., вела себя агрессивно, отказывалась пропускать судебного пристава – исполнителя в жилое помещение для оценки имущественного положения Гвардеева Р.И., предоставила ложную информацию в отношении должника, пытаясь его укрыть от судебных приставов-исполнителей, на неоднократные требования судебного пристава прекратить свои противоправные действия препятствовала судебному приставу – исполнителю в осуществлении исполнительных действий.
В судебном заседании 27.11.2018 года Гвардеева Ф.А. пояснила, что с нарушением не согласна, вину не признает, поскольку пояснила, что она своего сына Гвардеева Р.И. не укрывала от судебных приставов. Кроме того, пояснила, что в протоколе об административном правонарушение она указала, что «свою вину признает», поскольку на нее было оказано давление судебными приставами-исполнителями.

Мировой судья, заслушав пояснения Гвардеевой Ф.А., исследовав материалы дела, считает, что вина Гвардеевой Ф.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса  РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

Статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

В силу статьи 6 Федерального закона от 02 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

В соответствии с частями 1 и 4 статьи 14 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 118-ФЗ "О судебных приставах" законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава, в том числе действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Вина Гвардеевой Ф.А. подтверждается:
рапортом СП по ОУДПС ОСП по Симферопольскому району от 12.11.2018 года (л.д. 1);
актом об обнаружении административного правонарушения от 12.11.2018 года (л.д. 2);
протоколом об административном правонарушении от 12.11.2018 года, согласно которого Гвардеева Ф.А. свою вину признала, что подтверждается его подписью в протоколе об административном правонарушении (л.д. 3);

постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Симферопольскому району УФССП России по Республике Крым о возбуждении исполнительного производства в отношении Гвардеева Р.И. (л.д. 4-6);
заявкой судебного пристава-исполнителя ОСП по Симферопольскому району УФССП России по Республике Крым на обеспечение судебными приставами по ОУПДС безопасности должностных лиц (л.д. 7);
копией судебного приказа от 16 апреля 2018 года о взыскании с должника Гвардеева Р.И. задолженности в размере 47551 руб. 25 коп. (л.д. 8).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о  времени, месте и обстоятельствах совершении Гвардеевой Ф.А.  правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ее виновности в совершении указанного правонарушения.
Доводы Гвардеевой Ф.А., о том, что на нее было оказано давление со стороны судебных приставов-исполнителей мировой судья так же считает не состоятельными и такими, что не нашли своего объективного подтверждения в судебном заседании. Кроме того суд учитывает, что Гвардеева Ф.А. с какими – либо жалобами на действия  судебных приставов-исполнителей в компетентные органы не обращалась; факт несогласия с протоколом, в том числе с действиями судебных приставов-исполнителей, ни в протоколе об административном правонарушении, ни в объяснениях, данных ею при составлении в отношении нее протокола об административном правонарушении,  не отразила.
При назначении Гвардеевой Ф.А. наказания по ст. 17.8 Кодекса  РФ   об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, личность Гвардеевой Ф.А., отсутствие обстоятельств, смягчающих  и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее,  в связи с чем суд считает возможным  назначить Гвардеевой Ф.А. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией  ст. 17.8 Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях без конфискации продукции, что  позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст.  3.1., 3.2., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ст. 17.8. , ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2  Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гвардееву ***, *** года рождения,  виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.8. Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Разъяснить Гвардеевой Ф.А., что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым ОСП по Симферопольскому району, ИНН 7702835613, КПП 910245005, ОКТМО 35000000, БИК: 043510001, р\с 40302810635101000001, КБК 32200000000000000000, лицевой счет 05751А93120, наименование банка: Отделение Республика Крым, г. Симферополь.

При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

 При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: